



Daily Current Affairs : 23.01.2023

1. Russia began joint military exercises in Belarus military airfields.

रूस ने बेलारूस के सैन्य हवाई क्षेत्रों में संयुक्त सैन्य अभ्यास शुरू किया।

2. The Yonex-Sunrise India Open 2023 will take place in New Delhi.

योनेक्स-सनराइज इंडिया ओपन 2023 नई दिल्ली में होगा।

3. The ASI discovered two 1200-year-old miniature stupas in the Nalanda district.

एएसआई ने नालंदा जिले में 1200 साल पुराने दो लघु स्तूपों की खोज की।

4. Kollam district in India became the first constitution-literate district.

भारत का कोल्लम जिला पहला संविधान-साक्षर जिला बना।

5. G20 presidency's first Health Working Group meeting held at Thiruvananthapuram.

G20 अध्यक्षता की पहली स्वास्थ्य कार्य समूह की बैठक तिरुवनंतपुरम में हुई।

6. Millets & Organics -2023: Three-day International Trade Fair event kicks off at Thripuravasini, Bengaluru.

बाजरा और ऑर्गेनिक्स -2023: तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला आयोजन थ्रिपुरवासिनी, बेंगलुरु में शुरू हुआ।

7. Inaugural Edition of Indo-Egypt Joint Training Exercise Cyclone - I Commences in Rajasthan.

भारत-मिस्र संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास साइक्लोन-1 का उद्घाटन संस्करण राजस्थान में शुरू हुआ।

8. Vigyanika — Science Literature Festival event (IISF) organized in, Bhopal.

विज्ञानिका - विज्ञान साहित्य महोत्सव कार्यक्रम (IISF) भोपाल में आयोजित किया गया।

9. Chief Minister of Maharashtra, Shri Eknath Shinde to inaugurate the 2-day Regional Conference on “e-Governance” at Mumbai.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री श्री एकनाथ शिंदे मुंबई में "ई-गवर्नेंस" पर 2 दिवसीय क्षेत्रीय सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे।

10. Chris Hipkins will replace Jacinda Ardern as prime minister of New Zealand.

क्रिस हिपकिंस न्यूजीलैंड के प्रधान मंत्री के रूप में जैसिंडा अर्डर्न की जगह लेंगे।

11. UN General Assembly adopts Indian Co-sponsored Resolution on 'Education For Democracy'.

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 'लोकतंत्र के लिए शिक्षा' पर भारतीय सह-प्रायोजित संकल्प को अपनाया।

12. Fifth Kalvari Class Submarine “Vagir” to be Commissioned into Indian Navy.

पांचवीं कलवारी श्रेणी की पनडुब्बी "वागीर" को भारतीय नौसेना में शामिल किया जाएगा।

13.India Extended USD 40 Million for Bolstering Sports Infrastructure in Maldives.

भारत ने मालदीव में स्पोर्ट्स इन्फ्रास्ट्रक्चर को मजबूत करने के लिए 40 मिलियन अमरीकी डालर का विस्तार किया।

14.Vedanta's Cairn Oil & Gas Appointed Nick Walker as Chief Executive Officer.

वेदांता के केयर्न ऑयल एंड गैस ने निक वॉकर को मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया।

15.FOREX RESERVES OF INDIA MY HIT \$440-450B AGAINST TARGET OF \$480B TARGET FOR FY23.

भारत का विदेशी मुद्रा भंडार FY23 के लिए \$480B के लक्ष्य के मुकाबले \$440-450B पर पहुंच गया।

16.US GIVES 2.5 BILLION USD DEFENCE PACKAGE TO UKRAINE.

अमेरिका ने यूक्रेन को दिया 2.5 अरब अमेरिकी डॉलर का रक्षा पैकेज

17.RBI new rules for 'Loan Loss Provision' by Banks.

बैंकों द्वारा 'ऋण हानि प्रावधान' के लिए आरबीआई के नए नियम।

18.UNESCO decides to dedicates 2023 the International Day of Education to Afghan girls and women.

यूनेस्को ने 2023 को अंतर्राष्ट्रीय शिक्षा दिवस अफगान लड़कियों और महिलाओं को समर्पित करने का फैसला किया।

19. IPA and RIS Signed an Agreement to Set Up Centre for Maritime Economy and Connectivity's.

IPA और RIS ने समुद्री अर्थव्यवस्था और कनेक्टिविटी के लिए केंद्र स्थापित करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

20. NACO forms Largest Human Red Ribbon Chain in Kalinga Stadium, Odisha.

नाको ने कलिंगा स्टेडियम, ओडिशा में सबसे बड़ी मानव लाल रिबन श्रृंखला बनाई।

21. Laxman Rawat Won National Sports Club of India Snooker Open Crown 2023.

लक्ष्मण रावत ने नेशनल स्पोर्ट्स क्लब ऑफ इंडिया स्नूकर ओपन क्रौउन 2023 जीता।

22. Govt to combine CGHS with Ayushman Bharat.

सरकार सीजीएचएस को आयुष्मान भारत के साथ जोड़ेगी।

23. Ex-SC judge AK Sikri appointed Administrator of Shooting World Cup 2023.

पूर्व एससी न्यायाधीश एके सीकरी को शूटिंग विश्व कप 2023 का प्रशासक नियुक्त किया गया।

24. Jio is India's Strongest Brand, Ranked Ninth Globally.

Jio भारत का सबसे मजबूत ब्रांड है, वैश्विक स्तर पर नौवें स्थान पर है।

25. IOA sets up Seven-member Committee to Probe Allegations against WFI chief.

WFI प्रमुख के खिलाफ आरोपों की जांच के लिए IOA ने सात सदस्यीय समिति का गठन किया।

26.NACO forms Largest Human Red Ribbon Chain in Kalinga Stadium, Odisha.

नाको ने कलिंगा स्टेडियम, ओडिशा में सबसे बड़ी मानव लाल रिबन श्रृंखला बनाई।

27.Navy's Republic Day tableau to reflect Nari Shakti.

नारी शक्ति को दर्शाने के लिए नौसेना की गणतंत्र दिवस की झांकी।

28.LIC unveils Jeevan Azad limited premium payment plan.

एलआईसी ने जीवन आजाद लिमिटेड प्रीमियम भुगतान योजना पेश की।

29.A book title 'COACHING BEYOND: My Days with the Indian Cricket Team' by R. Kaushik, R. Sridhar.

आर. कौशिक, आर. श्रीधर की पुस्तक का शीर्षक 'कोचिंग बियाँन्ड: माई डेज़ विद द इंडियन क्रिकेट टीम'।

30.IREDA signed an MoU with MNRE for setting annual performance targets for year 2022-23.

इरेडा ने वर्ष 2022-23 के लिए वार्षिक प्रदर्शन लक्ष्य निर्धारित करने के लिए एमएनआरई के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

31.Mukesh Ambani ranked number 2 globally on Brand Guardianship Index 2023.

ब्रांड गार्जियनशिप इंडेक्स 2023 में मुकेश अंबानी विश्व स्तर पर नंबर 2 पर रहे।

32.RailTel to launch IPTV services over Railwire.

रेलटेल, रेलवायर पर आईपीटीवी सेवाएं शुरू करेगा।

33.NACO forms Largest Human Red Ribbon Chain in Kalinga Stadium, Odisha.

नाको ने कलिंगा स्टेडियम, ओडिशा में सबसे बड़ी मानव लाल रिबन श्रृंखला बनाई।

34.Praveen Sharma has been selected for appointment as Director in the National Health Authority.

प्रवीण शर्मा को राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण में निदेशक के पद पर नियुक्ति के लिए चुना गया है।

35.The Indian Institute of Technology Madras (IIT Madras) - incubated firm has developed an indigenous mobile operating system that can benefit India's 100 crore mobile phone users. The software, called 'Bharosa', can be installed on commercial off-the-shelf handsets.

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी मद्रास (IIT Madras) - इनक्यूबेटेड फर्म ने एक स्वदेशी मोबाइल ऑपरेटिंग सिस्टम विकसित किया है जो भारत के 100 करोड़ मोबाइल फोन उपयोगकर्ताओं को लाभान्वित कर सकता है। 'भरोसा' कहे जाने वाले इस सॉफ्टवेयर को कमर्शियल ऑफ-द-शेल्फ हैंडसेट पर इंस्टॉल किया जा सकता है।

36.The Jammu and Kashmir government is going to host its first Saras Mela 2023 from February 4 to 14, wherein artisans and women self-help groups from across the country will showcase their crafts, handicrafts, handlooms and food items.

जम्मू और कश्मीर सरकार 4 फरवरी से 14 फरवरी तक अपने पहले सरस मेले 2023 की मेजबानी करने जा रही है, जिसमें देश भर के कारीगर और महिला स्वयं सहायता समूह अपने शिल्प, हस्तकला, हथकरघा और खाद्य पदार्थों का प्रदर्शन करेंगे।

37. With the theme of 'Lifestyle for Environment', a 5 km marathon 'Run for Life' was organized by the Indian Embassy in Kathmandu.

लाइफस्टाइल फॉर एनवायरनमेंट' की थीम के साथ, काठमांडू में भारतीय दूतावास द्वारा 5 किमी मैराथन 'रन फॉर लाइफ' का आयोजन किया गया।

38. The 16th edition of Jaipur Literature Festival began in Jaipur.

जयपुर लिटरेचर फेस्टिवल का 16वां संस्करण जयपुर में शुरू हुआ।

39. The festival was inaugurated with the performance of classical singer Sushma Som and Nathu Lal Solanki from Pushkar.

शास्त्रीय गायिका सुषमा सोम और पुष्कर के नाथू लाल सोलंकी की प्रस्तुति के साथ उत्सव की शुरुआत की गई।

40. As per the latest report 'Global 500 - 2023' published by Brand Finance, Reliance Jio has been ranked as the strongest brand in India and ninth in the world's strongest brands.

ब्रांड फाइनेंस द्वारा प्रकाशित नवीनतम रिपोर्ट 'ग्लोबल 500 - 2023' के अनुसार, रिलायंस जियो को भारत में सबसे मजबूत ब्रांड के रूप में स्थान दिया गया है और दुनिया के सबसे मजबूत ब्रांडों में नौवें स्थान पर रखा गया है।

41. David Crosby, one of the most influential rock singers of the 1960s and '70s who was inducted into the Rock and Roll Hall of Fame with two different groups, has died at the age of 81.

डेविड क्रॉस्बी, 1960 और 70 के दशक के सबसे प्रभावशाली रॉक गायकों में से एक, जिन्हें दो अलग-अलग समूहों के साथ रॉक एंड रोल हॉल ऑफ फ्रेम में शामिल किया गया था, का 81 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

42.Uttar Pradesh has emerged as the top destination for mobile gamers, according to India Mobile Gaming Report 2022 by gaming platform Mobile Premier League.

गेमिंग प्लेटफॉर्म मोबाइल प्रीमियर लीग द्वारा इंडिया मोबाइल गेमिंग रिपोर्ट 2022 के अनुसार, उत्तर प्रदेश मोबाइल गेमर्स के लिए शीर्ष स्थान के रूप में उभरा है।

43.According to Brand Finance's rankings for 2023, four Indian companies have been featured in the list of the world's top 10 most valuable IT service brands.

2023 के लिए ब्रांड फाइनेंस की रैंकिंग के अनुसार, दुनिया की शीर्ष 10 सबसे मूल्यवान आईटी सेवा ब्रांडों की सूची में चार भारतीय कंपनियों को शामिल किया गया है।

44.According to the Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution a record more than 5,000 Lakh Metric Tons (LMT) sugarcane was produced during the 2021-22 sugar season.

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के अनुसार 2021-22 चीनी मौसम के दौरान रिकॉर्ड 5,000 लाख मीट्रिक टन (LMT) से अधिक गन्ने का उत्पादन किया गया था।

45.National Award-winning movie Toolsidas Junior will be screened at the Shanghai Cooperation Organization Film Festival in the Children Focus Section.

राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता फिल्म टूलीदास जूनियर को शंघाई कोऑपरेशन ऑर्गनाइजेशन फिल्म फेस्टिवल में चिल्ड्रन फोकस सेक्शन में दिखाया जाएगा।

46.The Small Industries Development Bank of India (SIDBI) has tied up with VFS Capital Limited to extend loans to the MSME (Micro, Small & Medium Enterprises) and SME sector.

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) ने MSME (सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम) और SME क्षेत्र को ऋण देने के लिए VFS Capital Limited के साथ करार किया है।

47.The RBI has granted final approval to Paytm Payments Bank Ltd for it to operate as a Bharat Bill Payment Operating Unit under the Payment and Settlement Systems Act, 2007.

आरबीआई ने भुगतान और निपटान प्रणाली अधिनियम, 2007 के तहत भारत बिल पेमेंट ऑपरेटिंग यूनिट के रूप में काम करने के लिए पेटीएम पेमेंट्स बैंक लिमिटेड को अंतिम मंजूरी दे दी है।

48.South Indian Bank ties up SAIL for Financing Dealers.

साउथ इंडियन बैंक ने फाइनेंसिंग डीलर्स के लिए सेल के साथ करार किया।

49.Adani Enterprises partners with Ashok Leyland & Ballard to Develop Asia's 1st Hydrogen powered mining truck.

अडानी एंटरप्राइजेज ने एशिया के पहले हाइड्रोजन संचालित खनन ट्रक को विकसित करने के लिए अशोक लीलैंड और बलार्ड के साथ साझेदारी की।

50.First Global Tourism Investors Summit held at Pragati Maidan (New Delhi).

पहला ग्लोबल टूरिज्म इन्वेस्टर्स समिट नई दिल्ली के प्रगति मैदान में आयोजित हुआ।